COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 029/2012-COGEPS

REPUBLICAÇÃO DE CONTEÚDOS
PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS DIDÁTICAS

DO 31º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR NA
UNIOESTE.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais e considerando,

 - o Edital 045/2012-GRE, de 16 de abril de 2012;

- o Edital 047/2012-GRE, de 17 de abril de 2012;
- O Edital 029/2012-COGEPS, de 17 de abril de 2012;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A Republicação de Conteúdos Programáticos para as provas didáticas do 31º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de Ensino
Superior na UNIOESTE, conforme descrito no anexo único deste edital, as Áreas/Matérias de:
Odontologia – Cirurgia e Traumatologia Buco – Maxilo Facial do CCBS de Cascavel;
Administração B do CCSA de Francisco Beltrão; Língua Espanhola e Prática de Ensino de
Língua Espanhola e Linguística do CCHEL de Marechal Cândido Rondon.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 24 de abril de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 029/2012-COGEPS, de 24 de abril de 2012.

 CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área/matéria: Odontologia – Cirurgia e Traumatologia Buco – Maxilo Facial

Vaga e Regime: RT-40
1. Avaliação dos pacientes cirúrgico-ambulatoriais comprometidos sistemicamente;
2. Considerações gerais sobre anestesia odontológica;
3. Reparação alveolar em Cirurgia Bucal em nível de microscopia óptica;
4. Fatores locais e sistêmicos que interferem no processo de reparo alveolar;
5. Aspectos gerais sobre o processo de hemostasia;
6. Reimplantes dentários;
7. Patofisiologia dos processos infecciosos agudos em Odontologia.

1) CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Administração B

Vaga e Regime: RT-40
1. O composto de Marketing como vantagem competitiva;
2. Processo de tomada de decisão do consumidor;
3. O papel da pesquisa de Marketing na tomada de decisões gerenciais;
4. Segmentação e posicionamento de mercado;
5. Análise de decisões de investimento;
6. Análise de demonstrações financeiras;
7. Gerenciamento de riscos em projetos;
8. Planejamento, projeto e viabilidades;
9. Sistemas de informações na era digital;
10. Sistema de informações gerenciais.

2) CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON:

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola

Vaga e Regime: RT-40
1. Aportes teóricos y metodológicos para la enseñanza de lengua española;
2. Propuestas oficiales para la enseñanza de lengua española: parámetros

curriculares nacionales y las directrices oficiales del estado del Paraná para la
enseñaza de lengua española;

3. Aspectos contrastivos de fonética y de fonología del español y del portugués
brasileño;

4. La gramática comparada: usos y funciones en la enseñanza de español como
lengua extranjera para brasileños;

5. La morfosintaxis em la enseñanza del español como lengua extranjera:
perspectivas y aplicaciones;

6. Procedimientos de lectura y producción de textos para la enseñanza del español
como lengua extranjera; incluso textos literarios;

7. Pronombres personales átonos y tónicos: estudio contrastivo entre el español y
el portugués;

8. El uso del diccionário em la enseñanza y aprendizaje de lengua española como
lengua extranjera a brasileños;

9. La enseñanza del español como lengua extranjera em la perspectiva
multicultural.

Área/matéria: Linguística

Vaga e Regime: RT-40
1. Análise sintática: viés estruturalista;
2. Análise sintática: viés funcionalista;
3. O ensino da gramática normativa como prática linguística para os níveis

fundamental e médio;
4. Segmentos fonéticos e recursos prosódicos da língua portuguesa no Brasil;
5. O falar brasileiro e suas variações fonéticas/fonológicas;
6. Contribuição da linguística para o ensino de língua portuguesa;
7. As variações linguísticas e sua relação com as práticas de ensino de língua

portuguesa.